
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00132853- -UNC-ME#ESCMB

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que la Escuela Superior de Comercio Manuel Belgrano solicita la convalidación de su
RDIR-2021-77-E-UNC-DIR#ESCMB, por la cual dispone tomar presencialmente la
evaluación de nivel para el ingreso 2021 al Nivel Secundario el día 7 de abril de 2021,
desde las 14.00 horas hasta las 17.30 horas, en las instalaciones de la Escuela, cita en
calle La Rioja N° 1450 de la ciudad de Córdoba;

Que en el Considerando de dicho decisorio se hace mención a la intervención del
Consejo para la Prevención de la Seguridad de la Universidad Nacional de Córdoba en
el marco de la pandemia COVID-19;

Por ello,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Convalidar la Resolución de la Escuela Superior de Comercio Manuel
Belgrano RDIR-2021-77-E-UNC-DIR#ESCMB, que se anexa a la presente y por los
motivos expuestos precedentemente.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Escuela de
origen.

/gc







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Resolución de Dirección


Número: 


Referencia: Ingreso 2021 Nivel Secundario.-


 
VISTO:


         La Resolución del H.C.S Nº 377/98 que aprueba el proyecto consensuado entre la Escuela Superior de
Comercio “Manuel Belgrano” y el Colegio Nacional de Monserrat respecto del ingreso a los
establecimientos de nivel secundario de la Universidad Nacional de Córdoba;


Y CONSIDERANDO:


            Que es necesario tomar las previsiones para el cumplimiento de la normativa vigente, para el Ingreso
al Ciclo Preparatorio del Ciclo Lectivo 2021;


           Que entre estas previsiones merecen una especial atención las referidas a la intervención del Consejo
para la Prevención de la Seguridad de la Universidad Nacional de Córdoba en el marco de la pandemia
COVID-19;


              


LA DIRECTORA DE LA ESCUELA SUPERIOR DE COMERCIO


MANUEL BELGRANO


RESUELVE


ARTÍCULO 1º: Tomar presencialmente la evaluación de nivel para el ingreso 2021 al Nivel Secundario el
día 7 de abril de 2021, desde las 14.00 horas hasta las 17.30 horas, en las instalaciones de la Escuela, cita en
calle La Rioja N° 1450 de la ciudad de Córdoba.


ARTÍCULO 2°: La evaluación de nivel a que hace referencia el artículo 1° de esta Resolución constará de
un examen de Lengua y Literatura y un examen de Matemática.


ARTÍCULO 3°: Inscribir a dicha evaluación de nivel a los aspirantes que reúnan las siguientes condiciones:


a. Haber aprobado el 5to grado de la enseñanza primaria.
b. No tener cumplidos 13 años de edad al 31 de diciembre de 2020.


ARTÍCULO 4º: Tomar la evaluación de nivel sobre la base de los contenidos de los programas de
Matemática y Lengua y Literatura que se dieron a conocimiento de los señores padres o tutores de los







aspirantes.


ARTÍCULO 5°: Aprobar el PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: EVALUACIÓN DE
NIVEL PRESENCIAL de NIVEL SECUNDARIO - ABRIL 2021, que como ANEXO I forma parte de la
presente Resolución.


ARTÍCULO 6º: Convalidar las actuaciones académicas desarrolladas desde el 3 de marzo al 31 de marzo de
2021 a través de la plataforma Moodle en el marco de la implementación del Curso Optativo de Adaptación
2021 destinado a los aspirantes a ingresar a la Escuela.


ARTÍCULO 7º: Confeccionar el orden de mérito de los aspirantes en función de la suma de calificaciones
de los exámenes de Lengua y Literatura y de Matemática que hayan obtenido un mínimo de 40 puntos en
cada prueba (en escala de 0 a 100).


ARTÍCULO 8º: Establecer que el cupo de 256 vacantes se cubra por estricto orden de mérito a partir de
máxima suma obtenida, en orden decreciente.


ARTÍCULO 9º: Asignar por sorteo la/s última/s vacante/s, en el supuesto caso de que el piso fuere
alcanzado por varios aspirantes.


 ARTÍCULO 10º: Publicar el orden de mérito en la página web oficial de la Escuela (www.mb.unc.edu.ar)
el día 14 de abril de 2021, a las 16.00 horas.


 ARTÍCULO 11º: Mostrar los exámenes solo a los padres de los aspirantes que no hayan entrado en el
cupo de 256 vacantes, el día 15 de abril de 2021, de 9.00 hs. hasta 15.00 hs., previa solicitud de turno.


 ARTÍCULO 12º:  Elevar al Sr. Rector para su convalidación. Dar amplia difusión. Luego, archivar.-


 


 










 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 1 de 12 



 



 
  



ANEXO I 
 



 



PROTOCOLO PARA EVALUACIÓN DE NIVEL 



MODALIDAD PRESENCIAL – NIVEL SECUNDARIO 



ESCUELA SUPERIOR DE COMERCIO MANUEL BELGRANO 
 



1. INTRODUCCIÓN Y CONTEXTO 
 



La Universidad Nacional de Córdoba adoptó una serie de medidas para hacer frente a la 



compleja situación que generó la pandemia COVID-19, adecuando las actividades docentes, 



no docentes, de investigación y extensión de la Universidad al PROTOCOLO BÁSICO 



PREVENTIVO actualmente vigente. 



En este marco, el presente documento tiene por finalidad el cumplimiento acabado de todas 



las normas de prevención y actuación para la habilitación de la toma de la Evaluación de Nivel 



2021 del Nivel Secundario de la Escuela Superior de Comercio Manuel Belgrano (ESCMB). 



Este Protocolo se elabora siguiendo los lineamientos establecidos en resoluciones de  la  



Universidad Nacional de Córdoba (UNC), normas complementarias y concordantes, 



resoluciones de la Dirección de la Escuela Superior de Comercio Manuel Belgrano y bajo el 



procedimiento indicado en la RR-844/2020.  



Todas las reglas de prevención y actuación contenidas en este documento son de público 



conocimiento y responden a recomendaciones de la OMS, el Ministerio de Salud de la Nación, 



la Superintendencia de Riesgos del Trabajo (Argentina), el Ministerio de Salud de la Provincia 



de Córdoba, el Centro de Operaciones de Emergencias (COE) de la Provincia de Córdoba y la 



UNC. El Protocolo estará sujeto a las adaptaciones y modificaciones, que resulten pertinentes 



y adecuadas, conforme a la actualización que desde los organismos públicos se realice en 



base a la situación epidemiológica general y la particular de la Provincia de Córdoba. 



 



 



 



 



 











 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 2 de 12 



 



 
  



2. OBJETO Y ALCANCE 



 



El Protocolo tiene por objeto prevenir y evitar el contagio del virus SARS-CoV-2 de persona a 



persona y evitar la propagación del virus de objetos a personas, concientizando y 



promoviendo la adopción de prácticas de responsabilidad individual y colectiva en el cuidado 



de la salud en el ámbito laboral y, en general, en la comunidad educativa de la Institución. 



Las reglas aquí estipuladas son de aplicación en para el proceso de desarrollo de la evaluación 



de Nivel Secundario 2021, a realizarse dentro de las instalaciones de la Escuela.  Estas reglas 



comprometen a todas las personas que formen parte de dicho proceso, ya sea como 



estudiantes aspirantes o trabajadores/as pertenecientes a la Escuela o a otros ámbitos de la 



UNC. 



 



3. COMITÉ DE EMERGENCIA 



 



En cumplimiento de la RR 584/2020 “Protocolo básico preventivo y modificatorias” y la RR 



624/2020 se crea el Comité de Emergencia de la ESCMB con la función principal de aplicar y 



controlar el cumplimiento del protocolo para la habilitación presencial de la evaluación de 



nivel 2021 del Nivel Secundario.   



El comité debe dejar constancia documentada sobre las acciones tomadas como evidencia 



de su gestión. 



 



Coordinadores del Comité de Emergencia 



- Directora: Prof. Andrea Marinelli. 



- Vicedirectora Académica: Prof. Silvana Durilén. 



 



Integrantes del Comité de Emergencia 



- Responsable del servicio de Medicina: Dr. Gaston Pelizzari 



- Encargado de Área Higiene y Seguridad: Ing. Hernán Amavet. 



- Vicedirector Administrativo: Lic. Esp. Martín Fogliacco. 



- Director del Área de Mantenimiento y Obras: Sr. Leandro Calderón. 



- Directores del Área de Servicios Generales: Sr. Benigno Acosta. 



  











 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 3 de 12 



 



 
  



4. PAUTAS DE ORGANIZACIÓN Y PRÁCTICAS DE PREVENCIÓN 



 



4.1. CAPACITACIÓN OBLIGATORIO DE PREVENCIÓN COVID-19 



 



El curso virtual “Protocolo de Prevención COVID 19” del Campus Virtual de la Universidad 



Nacional de Córdoba” debe ser de realización obligatoria para todos los/las trabajadores/as 



de la ESCMB vinculados con la toma de la evaluación de nivel secundario 2021. Asimismo, 



pueden realizarse otras capacitaciones que tiendan al mejor conocimiento de las buenas 



prácticas de cuidado e higiene para la prevención del COVID/19. 



El personal encargado de la coordinación de debe requerir al personal alcanzado la 



presentación de la constancia de haber realizado el curso referido y archivar. 



El comité de emergencia debe disponer la capacitación del personal alcanzado en esta 



actividad sobre las medidas comprendidas en este documento. 



 



Link de acceso: 



https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-UNC+AV047+2020_T1/about 



 



 



4.2. INFORMACIÓN EXHIBIDA EN LUGARES VISIBLES 



 



Las aulas de la Escuela definidas para la toma del evaluación de Nivel Secundario 2021 deben 



disponer de cartelería e información gráfica sobre el cuidado personal y colectivo, como así 



también, su aforo autorizado. 



 



4.3. NIVEL DE OCUPACIÓN DE AULAS 



 



 De acuerdo con lo establecido por el Ministerio de Educación de la Nación, se tomarán los 



siguientes criterios para el rediseño del emplazamiento de los bancos y/o pupitres. El 



distanciamiento que se respetará será de 1,50 m entre alumnos sentados, de 1,80 m respecto 



a docentes, y de 2,00 en tránsito y espera en ingreso /egreso de aulas.  



El nivel de ocupación de cada aula estará convenientemente expresado mediante cartelería 











 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 4 de 12 



 



 
  



del lado exterior. 



 



4.4. MODALIDAD DE INGRESO AL COLEGIO 



 



El día del examen se establecerá un flujo de ingreso en tres turnos distribuido a través de los 



5 puntos definidos, que serán destacados por color:  



● CORREDOR VIOLETA: Ingreso principal: calle La Rioja 1450. 



● CORREDOR AZUL: Ingreso por ex imprenta: calle Chubut esquina La Rioja. 



● CORREDOR ROJO: Ingreso por Patio de la Memoria: calle Chubut esquina Intendente 



Ramón Mestre. 



● CORREDOR VERDE: Ingreso por Comedor Estudiantil: calle La Rioja 1400. 



● CORREDOR NARANJA: Ingreso por Quincho: calle La Rioja 1360. 



 



En función de la asignación áulica de cada aspirante se corresponderá la vía de ingreso 



definida. Este análisis tendrá como premisa prever la menor vinculación posible dentro de la 



Escuela como así también evitar el entrecruzamiento de flujos en sentido contrario.  



- El comité de emergencia tiene prevista la instalación en cada acceso de un puesto de 



control con personal de la Escuela, además del servicio de seguridad. Allí, el guardia 



definido para dicho ingreso debe tomar la temperatura corporal a cada alumno, docente 



y no docente que ingrese a las instalaciones de la Escuela con un termómetro infrarrojo 



(sin contacto). Adicionalmente colecta la DDJJ de salud, que el alumno deberá llevar, 











 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 5 de 12 



 



 
  



previamente impresa y llena. Deberá disponerse de formularios de DDJJ en blanco para 



casos de extravíos u olvidos. 



- Completado el registro de ingreso, el/la alumno/a se debe dirigir al aula correspondiente, 



siguiendo las indicaciones de los flujos de circulación indicados en piso.  Para esto se han 



previsto líneas para circulación de ingreso y líneas para egreso.  



- El personal de maestranza debe marcar en el piso a razón de una cruz por cada 1.5 m de 



separación la fila de espera de ingreso previa al puesto del control. 



- En caso que un alumno presente síntomas compatibles con COVID-19 se debe activar el 



Rol particular a cargo del servicio médico. 



- Se debe evitar que no haya más de quince (15) personas haciendo cola en simultáneo, 



por lo que se debe realizar el ingreso escalonado a cada aula según el esquema definido 



que forma parte de un anexo a este documento.  Los responsables de la coordinación de 



la prueba de nivel deben informar a los padres del mismo por las vías definidas. 



- El cuerpo docente a cargo de la organización del examen debe estar debidamente 



notificado y en conocimiento de este protocolo y del cronograma. 



-  El cronograma de ingreso debe quedar debidamente documentado y archivado. 



 



ACCIONES COMPLEMENTARIAS DE CONTROL 



- Vicedirección Administrativa de la Escuela debe coordinar con anticipación con el Área de 



Tránsito de la Municipalidad de Córdoba en caso de que la concurrencia de público 



pudiera afectar la normal circulación vehicular.  



- Personal de guardia apostado en cada ingreso debe informar a los padres la prohibición 



de ingreso al Establecimiento, de cualquier acompañante de los alumnos. No habrá 



excepciones. 



- El comité de emergencia debe establecer medidas de cuidado y distanciamiento en los 



alrededores de la Escuela, para evitar aglomeraciones de personas, que acompañen a los 











 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 6 de 12 



 



 
  



y las estudiantes. El comité de emergencia debe designar e instruir al personal de la 



Escuela y del servicio de seguridad para tal fin. 



 
- En cada ingreso la Dirección debe disponer de elementos de sanitización adecuados: 



● Dispensador de alcohol en gel o solución hidroalcohólica al 70% en cantidades 



suficientes para que todas las personas que ingresen al establecimiento se higienicen 



las manos. 



● Alfombra sanitizante 



 



4.5. CONDICIÓN PARA EL INGRESO AL COLEGIO 



 



 Si efectuado el control: 



1 Se detecta temperatura inferior a los 37,5° C las personas pueden ingresar a las 



instalaciones. 



2 Se detecta a una persona con temperatura de 37,5° C o superior, pero sin otro 



síntoma vinculado al COVID-19, se aislará a la persona en la ZONA DE AISLAMIENTO 



prevista para tal fin, y se dará aviso de inmediato al servicio de emergencia médica 



de la ESCMB/UNC. A la persona se le indicará que se comunique con su médico/a de 



cabecera y/o centro de salud para su adecuada atención y/o derivación. 



3 Se detecta a una persona con temperatura de 37,5° C o superior, y además otro/s 



síntoma/s vinculado/s al COVID-19, se activará el Operativo de Emergencia previsto 



con el fin de garantizar la atención de la persona con síntomas y la seguridad del 



resto de las personas que se encuentren en las instalaciones (VER ANEXO III) 



 











 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 7 de 12 



 



 
  



- Cada aspirante alumno debe traer impresa y completa la DDJJ de salud que acompaña 



el presente protocolo. La DDJJ pretende servir de diagnóstico de sintomatología tal como: 



a. Tos. 



b. Dificultad para respirar (sentir falta de aire). 



c. Fiebre corporal (37,5°C o superior). 



d. Dolor muscular. 



e. Dolor de garganta, odinofagia. 



f. Pérdida reciente del olfato o el gusto. 



g. Cefalea. 



h. Diarrea y/o vómitos. 



 



- El personal apostado en los ingresos debe llevar un control documentado de cada 



alumno, docente y nodocente que ingrese al establecimiento. En esta planilla se debe 



consignar, además, el registro de temperatura corporal medido y la efectiva entrega de 



la DDJJ de salud previa al comienzo de los exámenes.  



Quienes no hayan cumplimentado alguna de estas instancias no podrán ingresar a la 



Escuela. 



- El personal apostado en los ingresos debe entregar estas planillas al médico, quien las 



debe archivar en el área de Salud de la ESCMB. 



- Toda persona que ingrese a la Escuela debe contar en todo momento con barbijo 



homologado o barbijo casero (cubriendo nariz, boca y mentón). La ESCMB deberá 



disponer de barbijos de reemplazo en caso de roturas o extravíos. 



 



5. CONSIDERACIONES GENERALES 



 



- El examen se llevará a cabo el día 7 de abril de 2021 , desde la hora 15:00 y hasta la hora 



17:00.  



- El personal de la ESCMB será citado a partir de las 12:00 y 13:00 según las tareas por 



desempeñar. 











 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 8 de 12 



 



 
  



- Los y las aspirantes serán convocados a partir de las 14:00 y deberán ingresar a la Escuela 



en el turno e ingreso designado previamente.  



- Una vez finalizado el examen los y las postulantes deberán retirarse por el mismo lugar 



por el cual ingresaron. No podrán  permanecer ni ellos, ni sus padres o acompañantes, en 



las instalaciones e inmediaciones de la Escuela. No habrá excepciones. 



- A la hora 18:00 del día 7 de abril de 2021 se dará por finalizada la jornada de examen de 



ingreso y no podrá quedar ninguna persona en el establecimiento, excepto las designadas 



por la Escuela para el proceso de traslado y corrección de los exámenes.  



 



5.1. ACCIONES PREVIAS AL EXAMEN 



 



El 29/03/2021 se publicará en la página web de la Escuela la lista de aspirantes inscriptos. 



Aquellos/as  estudiantes, que por distintos motivos, no figuren en la lista publicada deberán 



enviar un correo a aspirantessecundario@mb.unc.edu.ar con el asunto “NO FIGURA EN EL 



LISTADO-NOMBRE COMPLETO Y DNI DEL ASPIRANTE” detallando los datos del aspirante: 



nombre, apellido, número de orden, DNI y teléfono de contacto, hasta el lunes 31/03/2021 a 



las 13:00. 



El 05/04/2021 se publicará, en la web de la Escuela, la lista definitiva de aspirantes con la 



dirección de la puerta de ingreso al aula correspondiente y el horario en el que el estudiante 



deberá presentarse en el acceso  asignado el día del examen. 



 



5.2. PREPARATIVOS EN AULAS 



 



- Previo al examen, personal de maestranza debe sanitizar los espacios destinados a la 



toma de examen (aulas, pasillos, baños, escaleras, pupitres, escritorios y picaportes).  



- Personal de maestranza debe colocar bandeja sanitizante con lavandina diluida al 1% en 



los ingresos a la Escuela. 



- Personal de maestranza debe proveer a cada aula  de un rociador de alcohol al 70% para 



higiene personal. 











 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 9 de 12 



 



 
  



- Los preceptores ubicarán los pupitres de tal manera que se respete el distanciamiento de 



1.5 metros entre personas, de acuerdo a la documentación gráfica provista por el comité 



de emergencia. 



- Las ventanas al igual que la puerta de las aulas deben permanecer abiertas a lo largo de 



todo el examen para facilitar la ventilación cruzada. Sin excepción.  



 



 



5.3. ACCIONES EL DÍA de la EVALUACIÓN DE NIVEL 



 



- Personal de coordinación de preceptores debe verificar el correcto emplazamiento y 



equipamiento disponible en cada puesto de ingreso. En caso de encontrar algún aspecto 



observable o irregular, se informará a Dirección. 



- Personal de coordinación de preceptores dispondrá de personal docente (preceptores) 



en la Escuela para poder ordenar los flujos de circulación definidos. 



- La Dirección de la escuela debe disponer del stock de seguridad de barbijos para su uso 



ante roturas u otras circunstancias que lo ameriten. 



 











 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 10 de 12 



 



 
  



- Los y las encargadas/os de la acreditación deben verificar: los datos, la documentación 



presentada, y en caso de corresponder, asentará la presencia del aspirante. 



- Al ingresar, el/la aspirante al aula, el preceptor debe asentar en el listado asignado su 



asistencia. 



- Para la realización del examen, cada aspirante necesita llevar lapicera de tinta azul o 



negra, que no podrán ser compartidos con otros estudiantes. No pueden tener sobre el 



banco otros objetos que no sean los aquí expresamente indicados. 



- El teléfono celular de cada estudiante debe permanecer apagado y guardado mientras se 



encuentre en el aula del examen. 



- Durante el examen, los/las estudiantes no pueden salir del aula. 



- Durante el descanso de 20 minutos entre exámenes, cada estudiante debe permanecer 



en su lugar, excepto que requiera el uso de sanitarios. 



- En el caso de que los/las estudiantes requieran el uso de sanitarios, en tiempo de 



descanso, deben hacerlo de a uno/a por vez siendo guiados/as por preceptores 



designados a tal fin. 



- Vicedireccion administrativa debe disponer de la presencia de personal nodocente 



rotativo en la puerta de los baños para proceder a la limpieza permanente a lo largo de 



toda la jornada. 



- La Regencia debe asignar 1 (UN) docente por aula. 



- La Regencia debe asignar docentes de apoyo y/o personal nodocente en las situaciones 



que así lo requieran. 



- Los exámenes deben ser entregados a los estudiantes y al momento de finalización del 



examen de cada asignatura, debe ser colocado en cajas archivos especialmente 



dispuestas en cada aula. Antes del guardado en cajas se debe comprobar que el examen 



tiene la cantidad de páginas correspondiente y la colocación en cada una, del número de 











 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 11 de 12 



 



 
  



inscripción del/la aspirante.  Las cajas cerradas deben ser manipuladas con guantes por 



los docentes  designados por la ESCMB. 



- Una vez que todos los estudiantes hayan entregado los exámenes, el /la docente a cargo 



del aula debe fajar y retirar la caja.  Además le corresponde llevar la misma hacia el 



espacio designado para su guardado hasta el momento de la corrección. 



- Una vez finalizados los dos exámenes los estudiantes se deben retirar por la misma puerta 



que ingresaron. No podrán quedarse en las instalaciones de la Escuela ni en los 



alrededores resguardados. Harán uso de la circulación demarcada en piso color rojo hacia 



la salida correspondiente. 



 



5.4. ACCIONES POSTERIORES AL EXAMEN 



 



- El personal específicamente asignado debe recibir las cajas con los exámenes. 



- Las personas designadas para la tarea mencionada anteriormente deben observar todas 



las reglas de higiene y seguridad establecidas en este protocolo, implementando la 



limpieza y sanitización de manos con una frecuencia al menos,  horaria en la manipulación 



de los exámenes y las cajas de archivo donde se depositarán. 



- Con posterioridad  a la manipulación de los exámenes, las cajas donde se depositarán y 



el traslado hacia el destino indicado, el personal afectado deberá repetir las acciones de 



higiene establecidas en este Protocolo. 



- Los y las docentes afectados a la corrección como a la supervisión corregirán/supervisarán 



el examen completo, observando las normas de higiene y seguridad establecidas en este 



Protocolo y su correspondiente Anexo de Corrección de Examen, y deberán repetirlas 



permanentemente para asegurar la correcta observancia de este Protocolo. 



 
 
 
 
 
 











 



  



 



CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 



 



VIGENCIA: abril 2021 
 



 



ANEXO I 



PROTOCOLO de PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
EVALUACIÓN DE NIVEL PRESENCIAL de NIVEL 



SECUNDARIO - ABRIL 2021 



Hoja: 12 de 12 



 



 
  



ANEXO I 



DECLARACIÓN JURADA COVID-19 
 



ACCIONES DE PREVENCIÓN Y CONTROL CONTRA CONTAGIOS DE COVID-19 
(CORONAVIRUS) 



 
La siguiente información solicitada reviste carácter de Declaración Jurada, por lo tanto debe responderse 
sin falsear u omitir información.  



 
FECHA: ………./………./2021 
 



NOMBRE COMPLETO: _________________________________ DNI: _______________ EDAD: ______ 
 



DOMICILIO: _______________________________________ 
 



TELÉFONO DE CONTACTO: ____________________ 
 
1. ¿Presenta alguno de los síntomas listados?                         SI □ NO □ 
 



a. Tos. 



b. Dificultad para respirar (sentir falta de aire). 



c. Fiebre corporal (37,5°C o superior). 



d. Dolor muscular. 



e. Dolor de garganta, odinofagia. 



f. Pérdida reciente del olfato o el gusto. 



g. Cefalea. 



h. Diarrea y/o vómitos. 



 
2. ¿Ha estado usted de viaje fuera del país los últimos 20 días? SI □ NO □ 



En caso afirmativo indique País:  



 
3. Si estuvo en otros países los últimos 20 días. ¿Hizo la cuarentena de 14 días? SI □ NO □ N/C □ 



 



4. Ha estado en contacto estrecho con alguna personas a la que se haya detectado contagio de 
CORONAVIRUS en estos últimos 15 días       SI □ NO □ 



 



 



Declaro bajo fe de juramento que los datos vertidos son veraces y se ajustan a la realidad. 
 



 
 



 
 



…………………………..……………. 



Firma 



 








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RDIR-2021-77-E-UNC-DIR#ESCMB

		fecha: Jueves 1 de Abril de 2021

				2021-03-31T23:00:31-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: IGNACIO BARBEITO

		cargo_0: Secretario Académico de Investigación y Post-Grado

		reparticion_0: Secretaría Docente Escuela Superior de Comercio Manuel Belgrano
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-04-01T06:52:02-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Andrea del V Marinelli

		cargo_1: Director de Escuela

		reparticion_1: Dirección Escuela Superior de Comercio Manuel Belgrano
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-04-01T06:50:31-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2021-305-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 7 de Abril de 2021
		2021-04-06T15:30:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-07T12:28:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-07T12:28:55-0300
	GDE UNC




